
D.R.A. n.  3891     Progr.  7785   

REPUBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità 

Generale dello Stato; 
VISTA la L.R. n. 6 del 28/01/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l'anno 2014; 
VISTO il D.P.Reg. n. 8938 del 22/12/2014 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro al Dott. Salvatore Sammartano; 
VISTO il  D.A.  n.  30  del  31/01/2014 con cui  l’Assessore  all'Economia  ripartisce  in  capitoli  le  unità  

previsionali di base relative al Bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2014; 
VISTA la  L.R.  n.  47/77,  art.  11,  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.  n.  10  del  27/04/1999, 

parzialmente modificato dall’art. 52 della L.R. n. 6 del 03/05/2001, concernente la gestione della 
spesa della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10, artt. 7 e 8 lett. E; 
VISTO il D.A. n. 202 del 10/02/2012 concernente il provvedimento reso ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

n. 163/2006; 
VISTO il D.R.G. n. 3625 del 09/12/2014 con il quale viene confermata la preposizione del dott. Marcello 

Cascino quale Dirigente Responsabile dell'Area Servizi Generali ad interim, incarico conferito 
con D.R.G. n. 3323 del 18/11/2014; 

VISTO il pro memoria prot. n. 16500 del 21/03/2014 a firma dei dirigenti dell’Area Servizi Generali e del  
Servizio Vigilanza con il quale si rappresenta al Ragioniere Generale la necessità di svolgere il  
Programma  di  aggiornamento  dei  Revisori  Contabili  per  l'anno  2014  in  house  in  base  allo 
stanziamento  sul  cap.  212501  art.  2  previa  variazione  di  bilancio  che  storni  parte  delle  
disponibilità dall'art. 1 all'art. 2 del predetto capitolo; 

VISTA la nota prot. n. 25690 del 05/05/2014 con la quale si richiede la variazione compensativa di €  
5.000,00 tra gli artt. 1 e 2 del cap. 212501 – Spese per la formazione; 

VISTO il D.D. n. 1608 del 19/05/2014 con il quale si dispone la variazione di bilancio di € 5.000,00 
dall'art. 1 del cap. 212501 all'art. 2 del medesimo capitolo; 

VISTA la  nota  prot.  n.  31554  del  29/05/2014  con  la  quale  il  dirigente  del  Servizio  Vigilanza,  nel  
richiedere le dotazioni logistiche necessarie per la realizzazione del citato programma, identifica 
nel 12/06/2014 l'inizio della relativa attività formativa; 

VISTE le note prot. n. 33323 del 09/06/2014, n. 51319 del 25/09/2014 e n. 59550 del 31/10/2014 con le 
quali vengono identificate le date di svolgimento dei diversi moduli del programma formativo e i  
rispettivi docenti; 

VISTE le note di incarico docenza a: 
- Dott.  Giovannino Sapienza - prot.  n. 34735 del 16/06/2014, per n. 2 giornate di docenza il  
30/06/2014 ed il 01/07/2014, per un totale di ore 14, retribuite ciascuna nella misura di € 100,00 
lordi; 
- Dott. Riccardo Compagnino - prot. n. 51743 del 29/09/2014, per n. 1 giornata di docenza il  
15/10/2014, per un totale di ore 7, retribuite ciascuna nella misura di € 100,00 lordi; 
- Prof. Antonio Sorci - prot. n. 51438 del 25/09/2014, per n. 1 giornata di docenza il 20/10/2014,  
per un totale di ore 7, retribuite ciascuna nella misura di € 100,00 lordi; 
-  Dott.  Raffaele  Mazzeo  -  prot.  n.  61955  del  12/11/2014,  per  n.  1  giornata  di  docenza  il 
24/11/2014, per un totale di ore 6, retribuite ciascuna nella misura di € 100,00 lordi; 
-  Dott.ssa Anna Luisa Carra - prot.  n.  61947 del 12/11/2014,  per n.  1 giornata di docenza il  
25/11/2014, per un totale di ore 6, retribuite ciascuna nella misura di € 100,00 lordi; 



VISTA la nota prot. n. 65142 del 27/11/2014 con la quale il Servizio Vigilanza relativamente al citato 
programma formativo trasmette il calendario dell'attività svolta e la copia dei fogli di firma dei 
docenti con l'indicazione della durata e degli argomenti trattati in ciascuna docenza; 

VISTA la nota prot. n. 65140 del 27/11/2014 con la quale il Servizio Vigilanza trasmette l'elenco dei  
discenti per i quali è necessario fornire l'attestato di partecipazione al citato corso; 

VISTO il  preventivo  di  spesa  prodotto  dalla  Tipolitografia  Gutenberg  per  un  importo  di  €  100,65 
compreso Iva per la fornitura degli attestati di partecipazione richiesti; 

CONSIDERATO   che con D.R.A. n. 1948 del 27/06/2014 si è già proceduto all'impegno sul cap. 212501 
art. 2 “Spese per la formazione” del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario  
2014 della somma necessaria alla liquidazione del compenso per la docenza del dott. Giovannino 
Sapienza, per un totale di € 1.400,00 lordi; 

RITENUTO  pertanto di dover provvedere all'impegno sul cap. 212501 art. 2 “Spese per la formazione” del  
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2014  delle  somme  necessarie  alla 
liquidazione dei compensi per le restanti docenze e per la stampa degli attestati per i discenti, per 
un totale di € 2.700,65 lordi, mediante emissione di mandati diretti rispettivamente a favore di:
€ 700,00 al Dott. Riccardo Compagnino – Via Croce Rossa n. 10 – 90146 Palermo; 
€ 700,00 al Prof. Antonio Sorci – Via Vittorio Ziino n. 54 – 90126 Palermo; 
€ 600,00 al Dott. Raffaele Mazzeo – Via Brunetto Latini n. 34 – 90141 Palermo; 
€ 600,00 alla  Dott.ssa Anna Luisa Carra – Via Mariano D'Amelio n. 3 – 90143 Palermo;
€ 100,65 alla Tipolitografia Gutenberg - Via Imperatrice Costanza 18/22 - 90100 Palermo. 

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, è impegnata  la somma complessiva di  € 2.700,65  sul 
cap. 212501  art. 2  “Spese per la formazione“  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2014. 

Art. 2 Al  pagamento  della  predetta  somma  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandati  diretti 
rispettivamente a favore di: 
€ 700,00 al Dott. Riccardo Compagnino – Via Croce Rossa n. 10 – 90146 Palermo; 
€ 700,00 al Prof. Antonio Sorci – Via Vittorio Ziino n. 54 – 90126 Palermo; 
€ 600,00 al Dott. Raffaele Mazzeo – Via Brunetto Latini n. 34 – 90141 Palermo; 
€ 600,00 alla  Dott.ssa Anna Luisa Carra – Via Mariano D'Amelio n. 3 – 90143 Palermo;
€ 100,65 alla Tipolitografia Gutenberg – Via Imperatrice Costanza 18/22 – 90100 Palermo. 

Art. 3 Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria centrale dell’Assessorato 
Economia.

Palermo, li  23/12/2014  

Il dirigente ad interim dell'Area Servizi Generali
                    Dott. Marcello Cascino    

        F.to  
   Il Funzionario Direttivo
    Enrico Bandieramonte 
                 F.to  


